
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 
11696 MAURO 

BARBAS DA SILVA
5180465 374.431.002-72

12 à 15/11/2014

3,5 (Completa)

1º SGT PM RG 
20256 JUAREZ DE 

SOUZA LIMA 
53897801 393.469.942-15 3,5 (Completa)

CB PM RG 18861 
PAULO SÉRGIO 

CHARCHA 
FIQUEIREDO

53302621 424.373.692-87 3,5 (Completa)

CAP PM RG 27209 
EDSON BAILÃO 

RIBEIRO
5780098 488.926.102-87 3,5 (Completa)

CB PM RG 18904 
LUIZ CARLOS DA 

COSTA MOITA
5330114 302.037.082-53 3,5 (Completa)

CB PM RG 18397 
CARLOS JOSÉ 

FONSECA SOARES
51973841 296.995.682-91 3,5 (Completa)

MAJ PM RG 27029 
DAYVID SARAH 

LIMA
57739201 636.431.462-72

14 à 14/11/2014

1,0 (Alimentação)

CAP PM RG 31132 
RUTE ANDRÉA DE 
SOUZA CAMPOS

58875421 607.629.772-72 1,0 (Alimentação)

CAP QOPM RG 
33433 ESMALIE DA 
SILVA MESQUITA

541945591 837.861.202-34 1,0 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 21 de maio de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 831208

PORTARIA Nº 127/2015 - CMG, 21 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 879/2014-CMG, datado de 
18/11/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de São Caetano de Odivelas /PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA
541945591 837.861.202-34 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

CAP PM RG 
30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO 
OLIVEIRA

58331321 650.284.732-34 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

CAP PM RG 31132 
RUTE ANDRÉA DE 
SOUZA CAMPOS

5887542/1 607.629.772-72 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

SUB TEN PM RG 
12487 ISAIAS 
BORGES DE 
OLIVEIRA

33955701 263.960.092-34 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

SGT PM RG 23977 
JOÃO ALVES DE 
OLIVEIRA NETO

56960621 468.359.462-53 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

CB PM RG 18864 
JOÃO MARCOS 

PEREIRA DE MATOS
53294421 448.301.902-30 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

CB PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES 

FÉ DA CRUZ
51229101 293.712.952-87 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

SD PM RG 32859 
EVANDRO GOMES 

MENEZES
54195542 694.828.612-72 15 à 16/11/2014 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 21 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831304

PORTARIA Nº 130/2015 - CMG, 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 307/2015-CMG, datado de 
18/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 

EVERALDO 
MONTEIRO DE 

MACÊDO

57325221 253.990.632-04 15 à 18/05/2015 3,5
(completa)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES

57221731 959.619.922-68 3,5
(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de maio de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 831461

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 060/2015-GVG  DE 21 DE MAIO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 
( Mil e Quinhentos Reais ), a servidora CYNTYA THEREZA DA 
COSTA MILHOMEM BRITO, CPF:683.412.452-72, Matrícula 
Funcional 55585604/2, Ajudante de Ordem, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao 
Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e de apoio 
administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$  1.300,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$     200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 831400

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2015-GVG  DE 21 DE MAIO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Esequiel 

Guimarães 
Santos

5736501/1 Chefe de 
Segurança 498.501.652-87 20 a 21/05/2015 01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 831402

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico Nº 001/2015-PGE-PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de materiais de expediente, conforme especifi cações e 
quantifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I 

(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 10/06/2015.
Horário: 09:00h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806, Elementos de 
Despesa: 339030, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: ANTONIO SABOI A DE MELO NETO
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e, Rua dos Tamoios 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva

Protocolo 831180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 173 /2015 - DE 13 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/180480;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº 3859 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES DO 
SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 
2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2001 a 12 de Junho 
de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 831178

PORTARIA Nº 174 /2015 - DE 13 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/186449 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor BERNADETTE DE LOURDES MELLO 
ARRUDA, Id. Funcional nº 5060680 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE 
GESTAO DO PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2015 a 30 de 
Junho de 2015, referente ao triênio 01 de Agosto de 2003 a 31 
de Julho de 2006. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 831185

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 191 /2015 - DE 18 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação da 
Certidão de Nascimento, matrícula n° 0668520155 2015 100253 
146 0299575 41


